<sup>49</sup> Runa iet par 5:7 tekstu: Nam vix pro iusto quisquam morietur. Siquidem pro bono forsitan aliquis etiam mori sustinet.. kur iusto un bono jāuzlūko kā nekatrā dzimtē.

<sup>50</sup> σύναξις gr. apstiprinājums vērtīgumā, līdzvērtīgums

<sup>51</sup> To=derību, tās= asinis.

<sup>52</sup> 1 Kor 11:28 28. Bet lai cilvēks pats sevi pārbauda, un tā lai ēd no šīs maizes un dzer no šī bikera!

arguit Corinthios, quae vitia ex diametro pugnant cum charitate, cuius communio σύμβολον est.

netikumi, tieši pretēji, cīnās pret mīlestību, kuras zīme (σύμβολον) ir kopība.

#### [5:10a] Nam si

Iterum iam dicta inculcat, et est omnino exuberans, in dei charitatis commemoratione apostoli spiritus, ut nostram pusillanimitatem erigat, est autem repetitio.

Vēlreiz uzspiež jau sacīto, un apustuļa gars ir tiešām pārauglīgs Dieva mīlestības pieminēšanā, lai mūsu glēvumu izaicinātu, bet tā ir atkārtošanās.

#### [5:10b] Vitam ipsius

Sensus est, si mors filii dei, quae est victima pro peccatis nostris, cessit nobis tam prospere, quod ea et a peccatis et a morte servemur. Quomodo non prospere cedet vita illius quam vivit nunc nunquam moriturus?

Tas nozīmē: Ja Dieva dēla nāve, kas ir upuris par mūsu grēkiem, atvēl mums tik labvēlīgi, ka ar to gan no grēkiem tiekam pasargāti, gan no nāves, kāpēc lai bagātīgi neatvēlētu viņa dzīve, kuru dzīvo tagad, ka nekad vairs nemirs?

#### [5:11] Non solum autem

Haec ἀποσιώπησις est, id est, reticentia verbi, ex abundanti apostoli spiritu, quo in divitiis charitatis divinae exultat. Solet enim illa, vel nimia hilaritate, ut hic, fieri, vel tristitia, ut in Evangelio Lucae: Si cognovisses et tu quae ad pacem tuam, et quidem in isto die tuo: aut ira, ut apud Maronem. Quos ego.

Šī apklušana (ἀποσιώπησις), tas ir, vārda aizturēšana, kas nāk no pārpilnīgā apustuļa gara, no dievišķās mīlestības bagātības izverd. Jo tā mēdz tapt vai nu pārlieku lielā līksmībā, kā šeit, vai bēdās, kā Lūkas ev.: Ja sapratīsi arī tu, kas tavam mieram vajadzīgs, un patiesi tajā tavā dienā<sup>53</sup>: vai dusmās kā pie Vergīlijā<sup>54</sup>? Kurus es.

#### [5:12a] Propterea quemadmodum

Longum est hoc loco ὑπερβατόν, propter exuberantem in commemoratione divinorum beneficiorum apostoli spiritum, quo nihil auditori vult inauditum relinquere. Proinde parenthesi textus est secernendus, ut ante, Usque ad legem, sit prius, et ante, Itaque sicut, posterius signum parentheses. Est autem comparatio peccati et gratiae, eorumque naturarum descriptio.

Garš vārdu pārstatījums (ὑπερβατόν<sup>55</sup>) šeit dēļ izverdošā apustuļa gara dievišķo labumu pieminēšanā, no kā klausītājam neko nedzirdētu negrib atstāt. Tādēļ iekavu teksts ir nošķirams atsevišķi, tā ka *Usque ad legem* būtu pirmāk pirms (*Itaque sicut*) vēlākās iekavu zīmes.<sup>56</sup> Bet ir vēl grēka un žēlastības salīdzinājums, un to dabiskais apraksts.

#### [5:12b] Peccatum

Hic locus unus est ex his, qui peccatum, quod vocant genitale seu originale (id est, quod filii irae nascamur, peccatores de peccatoribus, iuxta illud: Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum) contra Pelagianos luculentissime astruit. Nam si de suo cuiusque delicto loqueretur Paulus, quod actuale peccatum vocant, quomodo unius delicto multos diceret morti obnoxios, et per eum in omnes homines peccatum irrepsisse? Aut quomodo unus Christus erit author iustitiae, si Adam non esset author peccati? Est autem illud genuina in malum pronitas omnium cogitationum et sensuum nostrorum, quo

Šī vieta ir viena no tām, kura grēku sauc par iedzimtu vai pēc izcelsmes (tas ir, dusmu dēli piedzimstam, grēcinieki no grēciniekiem, saskaņā ar šo: Jo grēkos esmu ieņemts), ko pret pelagiešiem spīdoši pielieto. Jo ja jau Pauls runā par katru ikvienu nodarījumu, ko sauc par īsto grēku, kādā veidā no viena cilvēka nodarījuma daudzus sacītu nāvei pakļautus, un caur viņu visos cilvēkos grēku ierāpojam? Vai, kādā veidā Kristus viens būs taisnības iedibinātājs, ja Ādams nebūtu bijis grēka iesācējs? Bet tā ir īstenā mūsu visu domu un nolūku uz

53 Luk. 19:42 Kaut jel arī tu atzītu un pat šinī tavā dienā, kas pie tava miera vajadzīgs! Bet tagad tas aplēpts tavām acīm.

54 Maro - Vergīlijs, Marons Publijs (70.-19.p.Kr.), romiešu dzejnieks, viduslaiku/katoju līrikas paraugautors, kā Cicerons prozā.

55 ὑπερβατόν vārdu pārstatījums, inversija

56 Tekstā it kā jāiedomājas iekavas sākot ar quemadmodum līdz 14 (18?). panta sākumam.

ad peccandum impetu quodam trahimur, ab Adam in omnem posteritatem serpens.

Jaunumu nosliegšanās, ar ko arī uz grēkošanu tiekam vilkti, ierāpojoša sākot no Ādama visās paaudzēs.

#### [5:12c] Mors

Mors enim poena est peccati. Quocunque, inquit, die ex eo comederis, morte morieris. Et anima quae peccaverit morietur. Et auctoramenta peccati mors.

Jo nāve ir grēka sods. Kurā vien, Raksti saka, dienā no tā ēdīsi, mirdams mirsi. Un dvēsele, kas grēkojusi, mirs. Bet grēka rosinātāja ir nāve.

#### [5:12d] Quatenus

Sensus cohaeret cum illis, quae sequuntur parenthesin. Estque talis, Ab Adam utrumque nobis profectum est, Peccatum genitale, et eius poena mors. Proinde quemadmodum ab illo omnis peccati, et mortis reddimur rei. Ita per Christum renati iustitiae et vitae evadimus participes.

Jēga saskaņojas ar to, kas seko aiz iekavas. Un ir tāda. No Ādama līdz pat mums abi aiziet, proti, iedzimtais grēks un tā sods nāve. Tādēļ, tāpat kā ikviens sākot no viņa esam grēka un nāves atbildētāji, tā caur Kristu atdzimuši kļūsim līdzdalīnieki taisnībai un (mūžīgai) dzīvībai.

#### [5:13] Usque ad legem

Licet peccatum etiam lex naturae prodat, sicut in pincerna et pistore Pharaonis discimus, tamen per culpam genitalem natura est adeo corrupta, ut ad pleraque maxima vitia aut conniveat, aut caecutiat, ut non resipiscere sibi placeat. Proinde peccatum ante legem securum erat, at ubi per legem proditam manifestatum est, et irritatum, coepit crudelius saevire, ac tyrannidem suam in natura vitiata exercere. Atque, id est, quod lex dicitur virtus peccati.

Lai arī grēku arī dabiskais likums rada, kā mācāmies faraona kausa piennesēja un maizes cepēja gadījumā, tomēr caur iedzimto vainu daba ir tik samaitāta, ka uz daudz negantākiem netikumiem ir iesnaudusies vai pusakla, lai negribētu atmosties. Tādēļ grēks pirms likuma bija drošs, bet tad caur likumu sāk manisfestēties un sadusmojies sāk trakot rupjāk, kā arī sāk vingrināt netikumīgo dabu un savu varu. Un tā likums tiek saukts par grēka iedarbinātāju<sup>57</sup>.

#### [5:14a] Qui non peccaverunt

Non simpliciter dicit, qui non peccaverunt, cum iam supra ostenderit, omnes peccasse, sed in similitudinem transgressionis Adam, hoc est, non tam capitaliter quam ille. Quippe qui non accepto mandato peccaverant. Nam Adae merito imputatum est peccatum, cui praescriptum erat, quid sequi, quid fugere deberet, praesertim adhuc in innocentia constituto. Caeteri a corrupta iam, per culpam genitalem, natura peccaverunt.

Nesaka vienkārši, ka nav grēkojuši, kad jau iepriekš parādīja, ka visi grēkojuši, bet līdzībā ar Ādama pārkāpumu, proti, ne tik nāvi pelnoši kā viņš. Acīmredzot, kas grēkojuši pirms pieņemt baušlus. Jo Ādamam pēc nopelna ir pierēķināta grēku atlaišana, kam bija priekšrakstīts, ko darīt, ko vajag izvairīties, sevišķi nevainībā vēl noliktam. Pārējie jau no samaitātās dabas caur iedzimto grēku ir grēkojuši.

#### [5:14b] Qui typum gerit

Adam typus est Christi, quia sicut ille omnem posteritatem suam peccato, ac morti reddit obnoxiam, ut nascamur filii irae, Ita Christus posterior Adam omnes suos cohaeredes, iustitiae, innocentiae et vitae reddit participes, Ut sicut alieno peccato damnati sumus, ita aliena liberemur iustitia. Proinde est quidem Adam typus Christi, at non simpliciter, quemadmodum et subdit: Nam si unius peccatum cunctos potuit perdere, et morti obnoxios reddere, quanto magis gratia dei per Christum innocentem multos potest servare.

Ādams ir Kristus priekšparaugs<sup>58</sup>, jo kā viņš visu savu pēctecību ar grēka un nāves vainojamību atgriež, lai mēs dzimtu dusmu dēli, tā Kristus pēcāk par Ādamu visus savus līdzmantiniekus taisnībai, nevainībai un (mūžīgai) dzīvībai atgriež līdzdalīgus, lai, kā ar svešu grēku mēs esam notiesāti, tā caur ne savu pašu taisnību tiekam atrīvoti. Tāpēc arī ir Ādams Kristus priekšparaugs, bet ne vienkāršāk, kā arī pievieno: Ja viena grēks visus varēja pazudināt, un nāvei

<sup>57</sup> Virtus = tikums

<sup>58</sup> Typus=nospiedums

piederīgus atgriezt, cik daudz vairāk Dieva žēlastība caur Kristu, kas nevainīgs, daudzus var izglābt.

### [5:15] Gratia dei et donum

Duo dicit apostolus, gratiam et donum dei. Gratiam autem vocat favorem dei, quo ille Christum amplexus est. Et in Christo, et propter Christum omnes credentes. Deinde quia faveit deus, non potest non effundere dona sua in eos, quorum est misertus. Quemadmodum homines eos quibus favent, suis rebus adiuvant, suaque impartiunt. Illud vero donum ipse spiritus sanctus est, quem effundit deus in corda suorum. Quemadmodum in Ioanne legimus, Hoc autem dixit etc. Et accipite spiritum sanctum. Et infra, Accepistis spiritum adoptionis filiorum (id est, qui adoptat vos filios dei) etc. in quo clamamus Abba pater.

Porro spiritus sancti opera in cordibus fidelium sunt, Fides, pax, charitas, gaudium, etc. Proinde ridiculum est figmentum eorum, qui dicunt **Xápi** qualitatem animae infusam, cum ea nihil aliud sit, quam dei erga nos benevolentia, eiusque voluntas nostri miserta, dona autem ipse spiritus sanctus, eiusque in nobis motiones.

### [5:16] Nam condemnatio

Sensus est: peccato Adam multum omnino Christi donum praecellere. Nam illud paulatim serpsit in omnes mortales eosque morte involuit. Christi autem gratia tam est exuberans, ut semel omnia omnium peccata, iam in unam colluviem concreta, exhauriret. Hoc etiam est, quod alibi ait: Omnia per Christum instaurasse deum, Nempe omnia peccata semel tulisse, et omnibus saeculis hostiam perfectam exhibuisse.

### [5:18] Itaque sicut

Non ita accipiendum quod in omnes homines dimanet Christi iustitia, cum eam credentes tantum assequentur. Sed quod omnes qui iustificamur, et quotquot iusti sunt, per unius Christi gratiam iusti sunt, et non suam ipsorum, aut alterius cuiuspiam. Ita etiam accipiendum, quod Christus illuminat omnem hominem etc. non quod omnes illuminet, cum tenebrae et sui eum non comprehenderint, et receperint, sed quotquot illuminantur, ab eo lumen recipient uno, nec ab alio quovis, cum etiam Ioannes lumen non fuerit. Simile argumentum alibi. Sicut, inquit, per hominem mors, ita et per hominem resurrectio mortuorum. Est autem ratio Epilogi, ut scilicet per unum hominem peccatorem omnis posteritas

Apustulis nosauc divas lietas: žēlastību un Dieva dāvanu. Par žēlastību sauc Dieva labvēlību, ar ko viņš Kristu ir apskāvis. Un Kristū un Kristus dēļ visus ticīgos. Tādējādi, Dievs kurus lolo, nevar neieliet tajos savas dāvanas, jo par viņiem ir apžēlojies. Tāpat kā cilvēki, kuriem ir labvēlīgi, ar savām lietām palīdz un savās lietās dalās. Patiesi tā dāvana ir pats svētais gars, ko ieļ Dievs savējo sirdīs. Līdzīgi kā Jānī lasām. Bet to viņš saka etc.<sup>59</sup> Un pieņemiet svēto garu. Un vēlāk, Jūs saņemsiet dēlu adopcijas garu (proti, ka Dievs adoptēs jūs par dēliem) etc. ie kā saucam Abba tēvs.